
 

 
 

PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 2 – Componente C4 – Investimento 4.2 

 

 

 

 

 

                

 

Prot. uscita n. 1806/24 

8.2.2024 
 
 
 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento dei lavori di riparazione delle tubazioni acquedottistiche e 

realizzazione di camerette di alloggio della strumentazione idraulica.  
Appalto assistito da finanziamento PNRR M2C4-I4.2_040 – MIT Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti. 
C.I.G.: A00A202240 
CUP I72E21000030002 
Approvazione proposta di aggiudicazione 
 

DETERMINAZIONE N. 8/24 DELL’8 FEBBRAIO 2024 
 

Il sottoscritto Direttore Generale 
premesso che 
 
- il progetto “Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua compresa la digitalizzazione e il  

monitoraggio delle reti del Polesine”, CUP I72E21000030002, è stato approvato dal competente Consiglio 
di Bacino Polesine con propria deliberazione n. 56 del 24.10.2022 e inserito nella graduatoria definitiva delle 
proposte di finanziamento relative all’“Avviso pubblico per la presentazione delle proposte per interventi 
finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il 
monitoraggio delle reti a valere sulle risorse del PNRR-M2C4-I4.2”, risulta allo stato “ammesso ma non 
finanziato per carenza di fondi”; 

- il progetto in parola potrà eventualmente accedere al finanziamento nel caso di nuove disponibilità; 
- con propria determina a contrarre n. 105 in data 31.8.2023, considerate le stringenti tempistiche previste 

dalla normativa sopra richiamata per il completamento delle procedure di gara e per l’esecuzione delle 
opere, ha dato avvio alla gara in oggetto, secondo il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, ferma 
restando la facoltà della Stazione Appaltante di non procedere alla stipula del contratto nel caso di mancato 
accesso a contribuzione pubblica; 

- con il medesimo provvedimento ha nominato l’avv. Carolina Sampaoli quale Responsabile del 
Procedimento per la fase di affidamento e l’ing. Marco Milan quale Responsabile del Procedimento per la 
fase di esecuzione; 

- la procedura ha avuto avvio mediante pubblicazione rispettivamente di: 
- estratto di bando di gara sulla G.U.R.I. n. 105 in data 11.9.2023, V^ Serie Speciale; 
- bando e disciplinare sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Servizio Contratti Pubblici 

in data 11.9.2023; 
- estratto di bando di gara sul quotidiano nazionale Aste e Appalti in data 11.9.2023; 
- estratto di bando di gara su n. 1 quotidiano a tiratura locale in data 13.9.2023; 
- bando e disciplinare sull’Albo Pretorio online e sul profilo della committente in data 11.9.2023; 

- la procedura si è svolta in modalità telematica, utilizzando il portale di e-procurement di Viveracqua, 
mediante lo strumento della Richiesta di offerta in busta chiusa digitale (“RDO on line”); 

- entro il termine per la presentazione delle offerte, scaduto in data 11.10.2023, hanno presentato offerta i 
seguenti operatori economici: 



 
 

 

2 
 

 
 Fornitori Comune Provincia Codice Fiscale 

1 Aura S.r.l. San Tammaro Caserta 03795490618 
2 B&B di Ballan & C. S.r.l.  Campodarsego Padova 01474290283 

3 Carlucci Group S.r.l.  Muro Lucano Potenza 01691930760 

4 Co.Mas S.r.l. Bari Bari 07904110728 

5 Consorzio Artek Roma Roma 11533421001 

6 Consorzio Stabile Geco S.c. a.r.l. Anzio Roma 03946600248 

7 Finmechanical Ita S.r.l. Gela Caltanisetta 02088440850 
8 Infrastrutture S.r.l. Casapesenna Caserta 03639810617 

9 Magnotti Costruzioni S.r.l. Avellino Avellino 02968830642 

10 Patavina S.r.l. Abano Terme Padova 01486600297 
11 Rara S.r.l. Caserta Caserta 04302380615 

 
- il Seggio, come previsto alla Sezione 4 del Disciplinare di gara, e ai sensi dell’art. 107, co. 3, del D.lgs. n. 

36/23, ha proceduto alla c.d. “inversione procedimentale”; 
- le offerte sono state ammesse alla successiva fase di gara, e hanno evidenziato i seguenti ribassi in ordine 

decrescente: 
  

 Fornitori % Ribasso 

 Aura S.r.l. 22,12 

 Consorzio Artek 21,413 

 Finmechanical Ita S.r.l. 21,34 
 Co.Mas S.r.l. 21,222 

1 Infrastrutture S.r.l. 18,077 

2 Consorzio Stabile Geco S.c.a.r.l. 14,561 

3 Magnotti Costruzioni S.r.l. 12,415 

4 Carlucci Group S.r.l.  12,24 
5 Patavina S.r.l. 11,787 
6 B&B di Ballan & C. S.r.l.  11,111 
7 Rara S.r.l. 10,21 

 
- la soglia di anomalia individuata è risultata essere pari a 20,213% e pertanto sono state ritenute anomale, 

ed escluse, tutte le offerte superanti detto valore, come evidenziato in colore azzurro nella tabella di cui 
sopra; 

- come prescritto alla Sezione 4 del Disciplinare di gara, il Seggio – con riferimento al concorrente primo 
classificato – ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa prodotta nella “Busta di 
Qualifica”; 

- il Presidente del Seggio, in qualità di Responsabile del Procedimento in fase di affidamento, ha proposto 
l’aggiudicazione della procedura a Infrastrutture S.r.l. che ha offerto il ribasso del 18,077% sull’importo 
posto a base d’asta, per un importo contrattuale di euro 3.125.000,00, di cui euro 120.000,00 per gli oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’Iva; 

- l'Ufficio Gare e Appalti ha ultimato con esito positivo le verifiche sui requisiti di ordine generale e speciale 
previsti dalla documentazione di gara; 

- alla data del presente provvedimento, non sono emersi motivi ostativi alla dichiarazione di efficacia 
dell’aggiudicazione; 

- per l’appalto in oggetto non è intervenuto – ad oggi – il provvedimento di assegnazione della contribuzione 
pubblica a valere sulla linea PNRR M2C4 I4.2; 

- nelle more, acquevenete ritiene di procedere all’aggiudicazione ferma restando la riserva di non dar corso 
all’appalto per l’ipotesi di mancato finanziamento; 

 



 
 

 

3 
 

Ciò premesso, visti i poteri conferiti al medesimo Direttore Generale dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 13/6B del 30 settembre 2019, 

DETERMINA 
 

1) di accogliere la proposta di cui sopra aggiudicando, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/23, 
l’”Affidamento dei lavori di riparazione delle tubazioni acquedottistiche e realizzazione di camerette di 
alloggio della strumentazione idraulica. Appalto assistito da finanziamento PNRR M2C4-I4.2_040 – MIT 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. C.I.G.: A00A202240. CUP I72E21000030002” a Infrastrutture 
S.r.l., Via S. Antonio IV Traversa n. 16, 81030 Casapesenna (CE), C.F. e P.IVA 03639810617; 

2) di riservarsi la stipula del contratto valutato l’esito della procedura di finanziamento; 
3) di inviare gli atti di gara e copia della presente determinazione all’ufficio competente per gli adempimenti 

successivi. 
 

Il Direttore Generale 
Monica Manto 

 

 

 

 

 

Data di pubblicazione profilo Committente: 9.2.2024 

 


		2024-02-08T12:08:34+0100
	MONICA MANTO




